Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

 ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala de
reuniões do anexo I da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Avenida Senador
Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, Cep. 59.075-000, presentes os membros natos: Dra.
Renata Alves Maia, Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público
Geral do Estado e Dr. José Wilde Matoso Freire Junior, Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado, e
os membros eleitos, Dras. Cláudia Carvalho Queiroz, Érika Karina Patrício de Souza, Joana D`arc de Almeida
Bezerra Carvalho e Fabíola Lucena Maia. Ausente o representante da ADPERN. Ausente, justificadamente,
Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha. Havendo quórum, foi declarada aberta a sessão, passando-se à
deliberação dos itens a seguir: Inicialmente, os conselheiros José Wilde Matoso Freire Junior e Fabíola Lucena
Maia afirmaram impedimento para relatar os processos da remoção, tendo em vista que estão inscritos e
concorrem no certame. Deliberação: à unanimidade, o impedimento alegado foi acolhido pelo colegiado,
ficando de fora da distribuição dos processos de remoção, mediante compensação, os conselheiros José
Wilde Matoso Freire Junior e Fabíola Lucena Maia. Em seguida, deliberou-se sobre a formação dos quintos
para a remoção, conforme quadro anexo a esta ata. Na sequencia, foram distribuídos os processos dos
defensores inscritos no concurso de remoção para os seguintes relatores: 1) Processo nº 404039/2016-6,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Barros Gomes da Câmara. Distribuição: Relatora Renata
Alves Maia 2) Processo nº 410734/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Henrique
Magalhães Branco. Distribuição: Relator Marcus Vinicius Soares Alves. 3) Processo nº 410325/2016-3,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Clístenes Mikael de Lima Gadelha. Distribuição: Relatora
Cláudia Carvalho Queiroz. 4) Processo nº 410296/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessada:
Fabíola Lucena Maia Amorim. Distribuição: Érika Karina Patrício de Souza. 5) Processo nº 409315/2016-8,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira. Deliberação: Joana
D`arc de Almeida Bezerra Carvalho. 6) Processo nº 410702/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção,
Interessado: Francisco de Paula Leite Sobrinho. Deliberação: Renata Alves Maia. 7) Processo nº 410685/2016-
3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans. Distribuição: Marcus Vinicius
Soares Alves. 8) Processo nº 410689/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Wilde
Matoso Freire Júnior. Distribuição: Cláudia Carvalho Queiroz. 9) Processo nº 410729/2016-2, Assunto:
Concurso de Remoção, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira. Distribuição: Érika Karina Patrício de Souza.
10) Processo nº 410694/2016-2, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato
Valle. Distribuição: Joana D`arc de Almeida Bezerra Carvalho. 11) Processo nº 410692/2016-3, Assunto:
Concurso de Remoção, Interessada: Otília Schumacher Duarte Carvalho. Distribuição: Renata Alves Maia.
Encerrada a distribuição, a Dra. Renata Alves Maia pediu celeridade na apreciação, tendo em vista que os
feitos entrarão na pauta da sessão extraordinária desde logo aprazada para o dia 05 de dezembro de 2016,
às 13h30, na Avenida Senador Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, Cep. 59.075-000. Nada
mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu,
___________________, Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, lavrei a
presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado

José Wilde Matoso Freire Junior

Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado

Cláudia Carvalho Queiroz
Membro eleito

Érika Karina Patrício de Souza

Membro eleito

Joana D`arc de Almeida Bezerra Carvalho
Membro eleito

Fabíola Lucena Maia

Membro eleito

ANEXO ÚNICO DA ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

LISTA DOS QUINTOS MAIS ANTIGOS DA CARREIRA PARA REMOÇÃO

1º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Geraldo Gonzaga de Oliveira

2 - Natércia Maria Protásio de Lima

3 - Núncia Rodrigues de Sousa Conrado

Pontes

4 - Felipe de Albuquerque Rodrigues

Pereira

5 - Suyane Iasnaya Bezerra de Góis

6 - José Wilde Matoso Freire Júnior

7 - Clístenes Mikael de Lima Gadelha

8- Érika Karina Patrício de Souza

2º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Cláudia Carvalho Queiroz

2 - Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio

3 - Manuel Sabino Pontes

4 - Joana D’arc de Almeida Bezerra

Carvalho

5 - Thiago Souto de Arruda

6 - Fabíola Lucena Maia

3º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro

2 - Vanessa Gomes Álvares Pereira

3 - Jeanne Karenina Santiago Bezerra

4 - Nelson Murilo de Souza Lemos Neto

5 - Renata Alves Maia

4º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Anna Karina Freitas de Oliveira

2 - Bruno Barros Gomes da Câmara

3 - Ana Lucia Raymundo

4 - Serjano Marcos Torquato Valle

5º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Fernanda Greyce de Souza Fernandes

2 - Odyle Cardoso Serejo Gomes

3 - Maria Tereza Gadelha Grilo

6º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Igor Melo Araújo

2 - Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega

Pereira

3 - Maria de Lourdes da Silveira Barra

7º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Disiane de Fátima Araujo da Costa

2 - Paulo Maycon Costa da Silva

8º QUINTO MAIS ANTIGO

1 – Bruno Henrique Magalhães Branco

2 - Francisco de Paula Leite Sobrinho

9º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Brena Miranda Bezerra

10º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - José Alberto Silva Calazans

11º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Otília Schumacher Duarte de Carvalho

12º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Rodrigo Gomes da Costa Lira

13º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Marcus Vinicius Soares Alves